UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với

mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất

Bình Gia, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 3485/SNNMT-QLTNN ngày 26/8/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất.

Theo bản tin Đài khí tượng Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, trong 12 giờ qua (từ 15

giờ ngày 25/08 đến 3 giờ ngày 26/08), trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã có mưa vừa,

mưa to như: Cấm Sơn 49,6 mm (Tân Thành); Chi Lăng 42,6 mm (Chi Lăng); Hữu

Lũng 33,9 mm (Hữu Lũng); Minh Sơn 32,1 mm (Tuấn Sơn); Quan Sơn 30,3 mm

(Quan Sơn); Vạn Linh 30,4 mm (Bằng Mạc) …

Dự báo trong 06 giờ tới khu vực các xã tiếp tục có mưa. Lượng mưa tích lũy

tại tỉnh Lạng Sơn từ 10- 60mm, cục bộ có nơi trên 60mm.

Để chủ động ứng phó với với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất  Ủy

ban nhân dân xã Bình Gia đề nghị các cơ quan đơn vị, các Trưởng thôn thực hiện

tốt một số nội dung như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất và thông tin kịp thời, đầy đủ cho các thôn và người dân để

chủ động phòng tránh. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan trong lãnh đạo, chỉ

đạo; tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ được phân công

với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven  suối,

khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi

thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; lưu ý những khu vực đã xảy ra mưa lớn

trong thời gian vừa qua để có phương án di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn.

3. Tổ chức các lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm

giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; bố

trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông

2

suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

4. Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Bình Gia thực hiện vận

hành và điều tiết các hồ chứa và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra; Tổ

chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí nhân lực thường trực tại

công trình có nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất thường theo

phương châm “bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về UBND xã các

trường hợp xảy ra sạt lở, lũ quét…xảy ra trên địa bàn (qua đồng chí Triệu Thị

Tuyến chuyên viên Phòng Kinh tế, số điện thoại 0962.418.180 )

Yêu cầu các Trưởng thôn, các cơ quan đơn vị quan tâm, chỉ đạo triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ xã (B/c);

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Trạm y tế;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- Xí nghiệp khai thác CTTL Bình Gia;

- Trang thông tin điện tử xã Bình Gia;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Nam

		2025-08-27T11:01:43+0700

		2025-08-27T14:26:08+0700

		2025-08-27T14:26:08+0700

		2025-08-27T14:26:08+0700